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KMPT.571.6.2025.MK

Pani

płk Renata Niziołek

Dyrektor Generalny

Służby Więziennej

Szanowna Pani Dyrektor,

funkcjonowanie zakładów karnych i aresztów śledczych w dobie zmian 
klimatycznych stanowi wyzwanie dla całego systemu więziennictwa – w związku
z wysokimi temperaturami i wynikającym z nich ryzykiem naruszenia zakazu tortur 
oraz innego okrutnego, nieludzkiego i poniżającego traktowania albo karania.

Problem ten był już sygnalizowany Pani Dyrektor w 2025 r.1 i nadal zachowuje 
aktualność, gdyż osoby osadzone w jednostkach penitencjarnych mają ograniczoną 
możliwość uniknięcia ekstremalnych warunków pogodowych. Warunki ich 
pozbawienia wolności zależą w dużej mierze od rozwiązań przyjętych przez Służbę 
Więzienną. 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur (KMPT) w raportach z wizytacji zakładów 
karnych i aresztów śledczych niejednokrotnie sygnalizował kwestię dolegliwości 
wysokich temperatur panujących w jednostkach penitencjarnych i ich wpływu na 

1 Zob. wystąpienie Zastępcy Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 16 maja 2025 r. do Dyrektora 
Generalnego Służby Więziennej, KMPT.571.6.2025.KB, dostęp: https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-
upaly-wiezienia-sw-odpowiedz. 

https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-upaly-wiezienia-sw-odpowiedz
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-upaly-wiezienia-sw-odpowiedz
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dobrostan osadzonych oraz funkcjonariuszy2, co wskazuje na potrzebę stałego 
monitorowania sytuacji i podejmowania efektywnych działań zapobiegającym 
skutkom upałów. 

Biorąc pod uwagę powyższe, zwracam się do Pani Dyrektor z uprzejmą prośbą 
o poinformowanie o planowanych działaniach przygotowujących jednostki 
penitencjarne do wysokich temperatur w okresie letnim oraz o rozwiązaniach już 
wdrożonych przez Służbę Więzienną w tym obszarze.

Uprzejmie proszę również o rozważenie umożliwienia osadzonym posiadania 
sprzętu elektrycznego służącego do chłodzenia powietrza, zwolnień z obowiązku 
ponoszenia opłat za energię elektryczną w okresie letnim oraz demontażu przesłon 
okiennych w jednostkach, w których jest to możliwe ze względów ochronnych. 

Z poważaniem

Wojciech Brzozowski

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-wydano i podpisano elektronicznie/

2 Zob. m.in. raport RPO z działalności w Polsce KMPT za rok 2024, s. 38–39; raporty KMPT z wizytacji 
Zakładu Karnego w Łowiczu (KMP.571.2.2023), Zakładu Karnego w Wadowicach (KMP.571.4.2025)
i Aresztu Śledczego w Częstochowie (KMPT.571.9.2025), gdzie problem poruszony został w kontekście 
stosowania przesłon okiennych, tzw. blend. 


